1

Российская Федерация
Глава Зеленоборского сельсовета
Михайловского района Амурской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.04.2023г.										№ 27

с. Зеленый Бор

Об утверждении отчёта
об исполнении бюджета
Зеленоборского сельсовета
за 1 квартал 2023 года

В соответствии со статьёй 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 2 Положения о бюджетном процессе в Зеленоборском сельсовете
постановляю:
1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета Зеленоборского сельсовета за 1 квартал 2023 года по доходам в сумме 579,0 тыс. рублей, по расходам в сумме 962,6 тыс. рублей, с превышением доходов над расходами (профицит бюджета) в сумме 383,6 тыс. рублей.
2. Утвердить исполнение за 1 квартал 2023 года:
по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
по ведомственной структуре расходов бюджета согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
по муниципальным программам согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

И.о.главы Зеленоборского
сельсовета									Е.Ю.Володина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчёту об исполнении бюджета Зеленоборского сельсовета
за 1 квартал 2023 года

Доходы
Бюджет Зеленоборского сельсовета за 1 квартал 2023 года исполнен по доходам на 7,6 %, в том числе собственные доходы на 2,4 % в сумме 50,2 тыс. рублей, при плане 2120,8 тыс. рублей.
Из областного бюджета поступило субвенций 36,0 тыс. рублей, а также из районного бюджета дотаций 483,0 тыс.рублей и межбюджетных трансфертов 9,8 тыс. рублей.
Всего доходы бюджета Зеленоборского сельсовета составили 579,0 тыс. рублей.
Одним из основных источников поступлений собственных доходов бюджета Зеленоборского сельсовета является налог на доходы физических лиц, которого поступило 28,8 тыс. рублей, или 5,8 % к плану 495,0 тыс. рублей. Поступление данного налога уменьшилось к соответствующему периоду прошлого года на 38,9 тыс. рублей (фактическое поступление за 1 квартал 2022 года – 67,7 тыс. рублей).
Налога на имущество физических лиц поступило в сумме 6,0 тыс. рублей, при плане 183,0 тыс. рублей или 3,3 %. В соответствующем периоде прошлого года поступления налога составляли – 4,2 тыс. рублей.
Поступления земельного налога в отчетном периоде составили 6,6 тыс. рублей, при годовом плане 110,0 тыс. рублей. В соответствующем периоде прошлого года поступления составляли 9,8 тыс. рублей. Уменьшение поступлений налога с организаций объясняется несвоевременной уплатой налога за 2022 год и авансовых платежей за 2023 год.
Госпошлина в отчетном периоде составила 0,0 тыс. рублей при плане 1,0 тыс. рублей или 0,0 %.
Арендной платы за земельные участки (собственность поселения) поступило 0,0 тыс. рублей, при годовом плане 1284,2 тыс. рублей или 0,0%. Это связано с не наступлением срока уплаты (срок уплаты 15 октября и 15 ноября). Фактическое поступление за 1 квартал 2022 года составило 215,5 тыс. рублей.
Платежи, взимаемые за выполнение определенных функций в отчетном периоде составили 0,0 тыс. рублей при плане 5,0 тыс. рублей или 0%.
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты сельских поселений, поступили в сумме 1,0 тыс. рублей.
Расходы
Кассовые расходы бюджета Зеленоборского сельсовета за 1 квартал 2023 года составили 962,6 тыс. рублей при уточненных бюджетных назначениях 7713,0 тыс. рублей, исполнение составило – 12,5 %.

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» отражены расходы по оплате труда, с учетом начислений на неё главы Зеленоборского сельсовета в сумме 282,9 тыс. рублей, исполнено 33,2 % к уточнённым назначениям.
По подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» исполнены расходы на содержание аппарата администрации Зеленоборского сельсовета. Общая сумма расходов по данному подразделу составила 504,9 тыс. рублей, что составляет 23,0 % годового плана.
По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» исполнены расходы по оплате заключенного соглашения по передаче части полномочий по организации исполнения и ведения бухгалтерского учета, формированию и исполнению бюджета. Расходы по данному подразделу составили 0,0 тыс. рублей или 0,0 % к уточненным плановым назначениям.
По подразделу 0111 «Резервные фонды» исполнения нет. Ассигнования резервного фонда администрации Зеленоборского сельсовета в 1 квартале не выделялись.
По подразделу 0113 «Другие общегосударственные расходы» использование средств составило 30,5 тыс. рублей на обслуживание программного обеспечения;

Раздел 0200 «Национальная оборона»

По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» исполнение составило 36,0 тыс. рублей или 25,0 % к уточненным назначениям за счет субвенции федерального бюджета на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

По подразделу 0310 «Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» учтены расходы на осуществление мероприятий в области пожарной безопасности и кассовым планом на 1 квартал 2023 года не предусмотрены.

Раздел 0400 «Национальная экономика»

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» расходы по муниципальной программе «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории поселения» составили 7,2 тыс. рублей или 3,9%.
По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» расходы на 1 квартал 2023 года составили 0,0 тыс. рублей.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Исполнение по данному разделу составляет 21,4 тыс. рублей, в том числе по подразделам:
0501 «Жилищное хозяйство» исполнение за текущий период составило 17,5 тыс. рублей (оплата взносов на капитальный ремонт общего имущества), или 21,9 % к плану;
По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» расходы на 1 квартал 2023 года составили 1,1 тыс. рублей или 3,1 % исполнения;
По подразделу 0503 «Благоустройство» исполнены расходы в сумме 45,6 тыс. рублей, из них:
- 1,5 тыс. рублей на оплату счетов по вывозу ТКО;
- 43,0 тыс. рублей на покупку воздуходувки;
- 1,2 тыс. рублей на оплату электроэнергии.
По подразделу 0505 «Другие вопросы в области ЖКХ» расходы на оплату заключенных соглашений по передаче части полномочий муниципальному району на 1 квартал 2023 года не предусмотрены кассовым планом.

Раздел 0800 «Культура, кинематография»

По подразделу 0801 «Культура» расходы на 1 квартал 2023 года не предусмотрены кассовым планом.

Раздел 1000 «Социальная политика»

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» расходы, связанные с пенсионным обеспечением муниципальных служащих за отчетный период фактически составили 13,5 тыс. рублей, что составляет 16,6 % к уточнённым плановым назначениям.

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»

По подразделу 1102 «Массовый спорт» учтены расходы по муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта на территории поселения». Расходы в данном отчетном периоде составили 23,4 тыс. рублей или 66,9 % плана (оплата услуг методиста по физкультуре и спорту).

Просроченная кредиторская задолженность на 1 апреля 2023 года составляет 88,9 тыс. рублей (теплоэнергия).
Бюджет Зеленоборского сельсовета за 1 квартал 2023 года исполнен с профицитом 383,6 тыс. рублей. Источником погашения дефицита бюджета явилось снижение остатков на счете бюджета поселения.
Остаток средств на счете бюджета на 1 апреля 2023 года составил 40,7 тыс. рублей.

[bookmark: _GoBack]И.о.главы Зеленоборского сельсовета				Е.Ю.Володина